
Правительство Камчатского края 

Протокольная часть 

-*^»- ■ I I И 
'VHVv' mi ii 11 ii ii i i и 1111 и ii 

Щ о Й 0 1 0 0 0 Т 0 Ж 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

20.06.2017 № 240П 
г. ПетропавловскКамчатский 

О внесении изменений в постановле

ние Правительства Камчатского края 
от 19.12.2008 № 439П «Об утвер

ждении Положения о Министерстве 
образования и науки Камчатского 
края» 

В соответствии с постановлением Губернатора Камчатского края от 
12.04.2017 № 33 «Об изменении структуры исполнительных органов государ

ственной власти Камчатского края» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 19.12.2008 
№ 439П «Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки 
Камчатского края» следующие изменения: 

1) в наименовании слово «науки» заменить словами «молодежной поли
тики»; 

2) в части 1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»; 
3) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возни
кающие с 1 июля 2017 года. 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 20.06.2017 № 240П 

«Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 19.12.2008 №439П 

Положение 
о Министерстве образования и 

молодежной политики Камчатского края 

1. Общие положения 

1.1. Министерство образования и молодежной политики Камчатского края 
(далее  Министерство) является исполнительным органом государственной 
власти Камчатского края, осуществляющим функции по выработке и реализации 
региональной политики, по нормативному правовому регулированию, по предо
ставлению государственных услуг, иные правоприменительные функции в сфере 
образования, научной, научнотехнической и инновационной деятельности, в 
сфере воспитания, отдыха и оздоровления детей, опеки и попечительства в от
ношении несовершеннолетних граждан, социальной поддержки и социальной 
защиты обучающихся образовательных организаций в Камчатском крае, в сфере 
молодежной политики, осуществляющим государственное управление в сфере 
образования, осуществляющим полномочия Российской Федерации в сфере об
разования, переданные для осуществления органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации. 

1.2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль
ными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федера
ции, Уставом Камчатского края, законами и иными нормативными правовыми 
актами Камчатского края, а также настоящим Положением. 

1.3. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
федеральными органами исполнительной власти и их территориальными орга
нами по Камчатскому краю, исполнительными органами государственной власти 
Камчатского края, органами местного самоуправления муниципальных образо
ваний в Камчатском крае, общественными объединениями, организациями и 
гражданами. 

1.4. Министерство является юридическим лицом, имеет печать с изобра
жением Государственного герба Российской Федерации и со своим наименова
нием, иные печати, штампы и бланки установленного образца, лицевые счета, 
открываемые в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю. 

1.5. Полное официальное наименование Министерства: Министерство об
разования и молодежной политики Камчатского края. 



Сокращенное официальное наименование Министерства: Минобразования 
Камчатского края. 

1.6. Финансовое обеспечение деятельности Министерства осуществляется 
за счет средств краевого бюджета, предусмотренных на содержание Министер
ства, а также за счет субвенций из федерального бюджета, предоставляемых для 
осуществления переданных полномочий Российской Федерации в сфере образо
вания. 

1.7. Министерство имеет имущество, необходимое для выполнения возло
женных на него полномочий. Имущество Министерства является собственно
стью Камчатского края и закрепляется за Министерством на праве оперативного 
управления. 

1.8. Министерство имеет подведомственные краевые государственные 
учреждения для реализации полномочий в установленной сфере деятельности, в 
отношении которых осуществляет полномочия и функции учредителя (далее 
подведомственные Министерству учреждения). 

1.9. Место нахождения Министерства (юридический адрес): 683000, Кам
чатский край, г. ПетропавловскКамчатский, ул. Советская, д. 35. 

2. Полномочия Министерства 

2.1. Министерство осуществляет следующие полномочия: 
1) разрабатывает и реализует региональные программы развития образо

вания и воспитания с учетом региональных социальноэкономических, экологи
ческих, культурных, демографических и других особенностей Камчатского края, 
координирует и контролирует в пределах своей компетенции их выполнение ис
полнительными органами государственной власти Камчатского края, органами 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, ор
ганизациями системы образования и другими исполнителями; 

2) обеспечивает государственные гарантии реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных до
школьных образовательных организациях в Камчатском крае, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего об
щего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Кам
чатском крае, обеспечивает дополнительное образование детей в муниципаль
ных общеобразовательных организациях в Камчатском крае посредством предо
ставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в 
соответствии с нормативами, установленными постановлениями Правительства 
Камчатского края; 

3) организует предоставление общего образования в государственных об
разовательных организациях Камчатского края; 

4) создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, со
держания детей в государственных образовательных организациях Камчатского 
края; 



5) осуществляет финансовое обеспечение получения дошкольного образо
вания в частных дошкольных образовательных организациях в Камчатском крае, 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образова
ния в частных общеобразовательных организациях в Камчатском крае, осу
ществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную ак
кредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предо
ставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение 
затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержа
ние зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, ука
занными в пункте 2 настоящей части; 

6) организует предоставление среднего профессионального образования, 
включая обеспечение государственных гарантий реализации права на получение 
общедоступного и бесплатного среднего профессионального образования; 

7) организует работу по целевому обучению граждан по образовательным 
программам среднего профессионального образования и образовательным про
граммам высшего образования за счет бюджетных ассигнований краевого бюд
жета в целях удовлетворения потребностей в педагогических кадрах государ
ственных и муниципальных образовательных организаций в Камчатском крае; 

8) обеспечивает осуществление мониторинга в системе образования на 
уровне Камчатского края; 

9) обеспечивает открытость и доступность информации о системе образо
вания в Камчатском крае; 

10) обеспечивает ежегодное опубликование анализа состояния и перспек
тив развития образования в Камчатском крае в виде итоговых (годовых) отчетов 
и размещение на официальном сайте исполнительных органов государственной 
власти Камчатского края в информационнотелекоммуникационной сети «Ин
тернет»; 

11) организует обеспечение муниципальных образовательных организаций 
в Камчатском крае и государственных образовательных организаций Камчатско
го края учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников, реко
мендованных к использованию при реализации имеющих государственную ак
кредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образователь
ную деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при 
реализации указанных образовательных программ; 

12) участвует в проведении экспертизы учебников, рекомендуемых к ис
пользованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образо
вательных программ начального общего, основного общего, среднего общего об
разования, в целях обеспечения учета региональных и этнокультурных особен
ностей субъектов Российской Федерации, реализации прав граждан на получе
ние образования на родном языке из числа языков народов Российской Федера
ции и изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и 
литературы народов России на родном языке; 



13) участвует в отборе организаций, осуществляющих выпуск учебных по
собий по родному языку из числа языков народов Российской Федерации и лите
ратуре народов России на родном языке; 

14) создает учебнометодические объединения в системе образования 
Камчатского края, утверждает положения о них; 

15) устанавливает порядок признания организаций, осуществляющих об
разовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования органи
заций, а также их объединений, региональными инновационными площадками; 

16) создает условия для реализации инновационных образовательных про
ектов, программ и внедрения их результатов в практику; 

17) создает государственные экзаменационные комиссии для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основно
го общего и среднего общего образования в Камчатском крае; 

18) обеспечивает проведение государственной итоговой аттестации по об
разовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Камчатском края; 

19) осуществляет аккредитацию граждан в качестве общественных наблю
дателей в целях обеспечения соблюдения порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего или 
среднего общего образования в Камчатском крае; 

20) устанавливает размер и порядок выплаты компенсации педагогическим 
работникам образовательных организаций в Камчатском крае, участвующим по 
решению Министерства в проведении единого государственного экзамена в ра
бочее время и освобожденным от основной работы на период проведения едино
го государственного экзамена; 

21) осуществляет координацию деятельности профессиональных образо
вательных организаций и образовательных организаций высшего образования в 
Камчатском крае; 

22) осуществляет согласование создания в Камчатском крае филиалов гос
ударственных образовательных организаций, находящихся в ведении других 
субъектов Российской Федерации; 

23) является уполномоченным исполнительным органом государственной 
власти Камчатского края, осуществляющим полномочия в сфере развития науч
ной, научнотехнической и инновационной деятельности в сфере образования в 
Камчатском крае; 

24) реализует направления и мероприятия демографической политики, ко
ординирует и контролирует в пределах своей компетенции их выполнение орга
нами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, 
организациями системы образования и другими исполнителями; 

25) принимает в пределах своей компетенции участие в мероприятиях по 
реализации комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Рос
сийской Федерации в Камчатском крае и других мероприятий по противодей
ствию идеологии терроризма; 

26) принимает в пределах своей компетенции участие в разработке и реа
лизации мероприятий по охране труда; 



27) организует предоставление дополнительного профессионального обра
зования в государственных образовательных организациях Камчатского края; 

28) формирует аттестационную комиссию для проведения аттестации в це
лях установления квалификационной категории педагогических работников ор
ганизаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в 
ведении Камчатского края, педагогических работников муниципальных и част
ных организаций в Камчатском крае, осуществляющих образовательную дея
тельность; 

29) обеспечивает организацию формирования и ведения региональной ин
формационной системы обеспечения проведения государственной итоговой ат
тестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы ос
новного общего и среднего общего образования; 

30) обеспечивает предоставление родителям (законным представителям) 
несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми до
школьного образования в форме семейного образования, методической, психоло
гопедагогической, диагностической и консультативной помощи без взимания 
платы, в том числе в дошкольных образовательных организациях и общеобразо
вательных организациях в Камчатском крае, в случае создания в них соответ
ствующих консультационных центров; 

31) обеспечивает в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выда
ющиеся способности, организацию и проведение олимпиад и иных интеллекту
альных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприя
тий; 

32) устанавливает специальные денежные поощрения для лиц, проявив
ших выдающиеся способности, и иные меры стимулирования указанных лиц; 

33) обеспечивает получение профессионального обучения обучающимися 
с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной 
отсталости), не имеющими основного общего или среднего общего образования; 

34) контролирует в пределах своей компетенции в соответствии с Феде
ральным законом от 24.06.1999 № 120ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» соблюдение законода
тельства Российской Федерации и законодательства Камчатского края в области 
образования несовершеннолетних; 

35) осуществляет в пределах своей компетенции меры по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

36) осуществляет меры по развитию сети подведомственных Министер
ству специальных учебновоспитательных учреждений открытого и закрытого 
типа, организаций для детейсирот и детей, оставшихся без попечения родите
лей, а также образовательных организаций, оказывающих педагогическую и 
иную помощь несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья 
и (или) девиантным поведением; 

37) организует направление несовершеннолетних граждан с девиантным 
(общественноопасным) поведением, нуждающихся в особых условиях воспита
ния, обучения и требующих специального педагогического подхода, в специаль
ные учебновоспитательные учреждения открытого и закрытого типов, располо
женные на территориях других субъектов Российской Федерации; 



38) ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в подведомственных Ми
нистерству учреждениях; 

39) разрабатывает и рекомендует для внедрения в практику работы образо
вательных организаций в Камчатском крае программы и методики, направлен
ные на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних; 

40) обеспечивает проведение мероприятий по раннему выявлению неза
конного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучаю
щимися в подведомственных Министерству общеобразовательных и профессио
нальных образовательных учреждениях; 

41) осуществляет переданные полномочия Российской Федерации: 
а) по государственному контролю (надзору) в сфере образования за дея

тельностью организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории Камчатского края (за исключением организаций, указанных в пункте 
7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об образова
нии в Российской Федерации»), а также органов местного самоуправления му
ниципальных образований в Камчатском крае, осуществляющих управление в 
сфере образования на соответствующей территории; 

б) по лицензированию образовательной деятельности организаций, осу
ществляющих образовательную деятельность на территории Камчатского края 
(за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федераль
ного закона от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции»); 

в) по государственной аккредитации образовательной деятельности орга
низаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Кам
чатского края (за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 
6 Федерального закона от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации в Российской Федерации»); 

г) по подтверждению документов об образовании и (или) о квалификации, 
выданных российскими организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность; 

д) по подтверждению выданных в Российской Федерации документов об 
ученых степенях, ученых званиях; 

42) составляет протоколы об административных правонарушениях, преду
смотренных статьей 5.57, частями 2  4 статьи 14.1, частью 2 статьи 18.19, ча
стью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7, 19.20, частью 1 ста
тьи 19.26, статьей 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях; 

43) вносит в государственную информационную систему «Реестр органи
заций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государ
ственную аккредитацию образовательным программам» сведения о государ
ственной аккредитации образовательной деятельности; 

44) вносит в государственную информационную систему государственного 
надзора в сфере образования сведения о мероприятиях по государственному 
надзору (контролю) в сфере образования; 



45) вносит в федеральную информационную систему «Федеральный ре
естр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении» сведения о документах об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении, выданных организациями, осуществляющими образо
вательную деятельность; 

46) вносит в федеральную информационную систему «Федеральный ре
естр апостилей, проставленных на документах об образовании и (или) о квали
фикации» сведения о проставленных Министерством апостилях на документах 
об образовании и (или) о квалификации; 

47) определяет основные задачи и направления развития молодежной по
литики в Камчатском крае; 

48) организует методическое обеспечение деятельности исполнительных 
органов государственной власти Камчатского края и органов местного само
управления муниципальных образований в Камчатском крае по вопросам орга
низации работы с молодежью; 

49) проводит комплексный анализ и прогнозирование развития сферы мо
лодежной политики в Камчатском крае; 

50) содействует созданию экономических условий для решения социаль
ных проблем молодежи, участию совместно с федеральными органами исполни
тельной власти и их территориальными органами по Камчатскому краю в реше
нии вопросов по обеспечению занятости и трудоустройству молодежи; 

51) осуществляет меры по: 
а) созданию условий для правовой защиты и социальной адаптации моло

дежи; 
б) профилактике правонарушений и наркотической зависимости в моло

дежной среде, формированию здорового образа жизни; 
в) поддержке молодой семьи, развитию семейного молодежного отдыха и 

оздоровлению; 
г) развитию молодежного творчества и поддержке талантливой молодежи; 
52) вырабатывает основные направления деятельности по вопросам пат

риотического воспитания детей и молодежи, реализации научнотехнического, 
творческого потенциала, оказанию содействия общественным объединениям и 
организациям независимо от их организационноправовой формы, осуществля
ющим свою деятельность в этой сфере; 

53) обеспечивает совместно с заинтересованными исполнительными орга
нами государственной власти Камчатского края реализацию предложений по 
решению проблем молодежи в сферах профессиональной подготовки, занятости, 
оздоровления и организации досуга, жилищного обеспечения, развития творче
ства, предпринимательства, поддержки молодых семей и талантливой молодежи; 

54) обеспечивает организацию и проведение региональных мероприятий в 
сфере молодежной политики в Камчатском крае; 

55) участвует в создании и развитии сети учебнометодических центров, 
организаций социального обслуживания молодежи, молодежных центров, оздо
ровительных и образовательных организаций, творческих центров, специализи
рованных служб по вопросам поддержки молодежного предпринимательства и 
содействует их информационному обеспечению; 



56) участвует в реализации программ по обучению кадров для организации 
работы в сфере молодежной политики в Камчатском крае; 

57) формирует краевой реестр молодежных и детских общественных объ

единений, пользующихся государственной поддержкой из средств краевого 
бюджета; 

58) осуществляет мониторинг социальноэкономического положения мо

лодежи, анализирует социальные процессы в молодежной среде, их воздействие 
на состояние и развитие политической и социальноэкономической ситуации в 
Российской Федерации и в Камчатском крае; 

59) осуществляет подготовку совместно с заинтересованными исполни

тельными органами государственной власти Камчатского края информации о ре

ализации основных направлений молодежной политики в Камчатском крае; 
60) осуществляет государственную поддержку молодежных и детских об

щественных объединений в Камчатском крае; 
61) утверждает положения о проведении конкурсов проектов и программ 

молодежных и детских общественных объединений, организует проведение кон

курсов проектов и программ молодежных и детских общественных объедине

ний; 
62) организует предоставление дополнительного образования детей в госу

дарственных образовательных организациях в Камчатском крае; 
63) осуществляет координацию организации и проведения оздоровитель

ной кампании в Камчатском крае, в том числе по организации работы специали

зированных (профильных) лагерей, оздоровительных лагерей с дневным пребы

ванием, созданных на базе подведомственных Министерству учреждений; 
64) организует работу по обеспечению отдыха и оздоровления детейсирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей; 
65) организует работу по подбору и направлению групп детей в Междуна

родный детский центр «Артек», во Всероссийские детские центры «Орленок», 
«Океан» и «Смена»; 

66) формирует и ведет краевой реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления в Камчатском крае; 

67) осуществляет региональный государственный контроль за соблюдени

ем требований законодательства Российской Федерации в сфере организации от

дыха и оздоровления детей; 
68) организует предоставление психологопедагогической помощи обуча

ющимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 
программ, своем развитии и социальной адаптации, в том числе создает центры 
психологопедагогической помощи; 

69) создает Центральную психологомедикопедагогическую комиссию 
Камчатского края, утверждает ее состав и порядок работы; 

70) обеспечивает предоставление обучающимся с ограниченными возмож

ностями здоровья при получении ими образования бесплатно специальных 
учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также услуг сурдо

переводчиков и тифлосурдопереводчиков (за исключением обучающихся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета); 



71) обеспечивает подготовку педагогических работников, владеющих спе

циальными педагогическими подходами и методами обучения и воспитания обу

чающихся с ограниченными возможностями здоровья, и содействует привлече

нию таких работников в организации, осуществляющие образовательную дея

тельность; 
72) осуществляет в пределах своей компетенции социальную поддержку 

детейсирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением де

тей, обучающихся в федеральных образовательных организациях); 
73) осуществляет взаимодействие с территориальными органами феде

ральных органов исполнительной власти в Камчатском крае, исполнительными 
органами государственной власти Камчатского края, органами местного само

управления муниципальных образований в Камчатском крае, а также образова

тельными организациями, медицинскими организациями, организациями, ока

зывающими социальные услуги, и иными организациями по вопросам организа

ции и осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан; 

74) осуществляет функции регионального оператора банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей; 

75) устанавливает порядок учета лиц, желающих усыновить (удочерить) 
детей, на территории Камчатского края; 

76) утверждает программы подготовки лиц, желающих принять на воспи

тание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей; 
77) организует постинтернатное сопровождение выпускников организаций 

для детейсирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Камчатском 
крае, осуществляет контроль за осуществлением постинтернатного сопровожде

ния выпускников; 
78) оказывает содействие деятельности представительств иностранных 

государственных органов и организаций, иностранных некоммерческих непра

вительственных организаций, осуществляющих деятельность по усыновлению 
(удочерению) детей на территории Камчатского края и оказывает содействие 
Министерству образования и науки Российской Федерации в осуществлении 
контроля за их деятельностью; 

79) формирует список детейсирот и детей, оставшихся без попечения ро

дителей, лиц из числа детейсирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного 
жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений; 

80) осуществляет координацию и контроль деятельности подведомствен

ных Министерству учреждений; 
81) осуществляет экономический анализ деятельности подведомственных 

Министерству учреждений и утверждает экономические показатели их деятель

ности; 
82) проводит в подведомственных Министерству учреждениях проверки 

финансовохозяйственной деятельности, контрольноревизионную работу, про

верку состояния бухгалтерского учета, отчетности, осуществляет внутренний 
финансовый контроль, в том числе за целевым расходованием средств, выделяе

мых из краевого бюджета; 



83) утверждает целевые показатели деятельности подведомственных Ми

нистерству учреждений и критерии оценки эффективности работы их руководи

телей; 
84) осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств 

краевого бюджета, предусмотренных на содержание Министерства и реализа

цию возложенных на Министерство полномочий, в том числе обеспечивает кон

троль за соблюдением получателями субсидий, предоставленных Министер

ством, условий, установленных при их предоставлении; 
85) принимает участие в пределах своей компетенции в разработке и реа

лизации государственных программ Камчатского края, в формировании краевого 
бюджета, расчете объемов субвенций и субсидий, предоставляемых местным 
бюджетам из краевого бюджета; 

86) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Камчатского края в установленной сфере деятельности Министерства в соответ

ствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфе

ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници

пальных нужд; 
87) осуществляет в пределах своей компетенции сбор, обработку и предо

ставление сводных форм государственного статистического наблюдения по 
утвержденному Федеральной службой государственной статистики перечню; 

88) организует дополнительное профессиональное образование работни

ков Министерства; 
89) вносит на рассмотрение Губернатору Камчатского края и Правитель

ству Камчатского края проекты законов Камчатского края и иных правовых ак

тов Камчатского края по вопросам, относящимся к установленной сфере дея

тельности Министерства, а также замечания и предложения к проектам феде

ральных законов, законов Камчатского края, направленных на правовое регули

рование в установленной сфере деятельности Министерства; 
90) издает нормативные правовые акты по вопросам установленной сферы 

деятельности Министерства, за исключением вопросов, правовое регулирование 
которых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Камчатского края осуществляется законами Камчатского края, правовыми акта

ми Губернатора Камчатского края и Правительства Камчатского края; 
91) организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рас

смотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений 
и направление ответов в установленный законодательством Российской Федера

ции срок; 
92) оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде право

вого консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся 
к компетенции Министерства, в порядке, установленном законодательством Рос

сийской Федерации для рассмотрения обращений граждан; 
93) осуществляет в пределах своей компетенции мероприятия по профи

лактике коррупционных и иных правонарушений; 
94) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, состав

ляющих государственную тайну; 
95) обеспечивает мобилизационную подготовку работников Министерства; 



96) осуществляет работу по комплектованию, хранению, учету и использо

ванию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Мини

стерства; 
97) осуществляет взаимодействие с органами государственной власти ино

странных государств и международными организациями в установленной сфере 
деятельности; 

98) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности, 
если такие полномочия предусмотрены федеральными законами и иными норма

тивными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Камчатского края, 
законами Камчатского края и иными нормативными правовыми актами Камчат

ского края. 
2.2. Министерство в целях реализации полномочий в установленной сфере 

деятельности имеет право: 
1) учреждать в установленном порядке награды и поощрения Министер

ства и награждать ими работников Министерства и других лиц, осуществляю

щих деятельность в сфере деятельности Министерства; 
2) запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходи

мые для принятия решений по отнесенным к сфере деятельности Министерства 
вопросам; 

3) привлекать в установленном порядке для разрешения вопросов, отне

сенных к сфере деятельности Министерства, научные и иные организации, уче

ных и специалистов; 
4) создавать координационные, совещательные и экспертные органы (сове

ты, комиссии, группы, коллегии) в установленной сфере деятельности; 
5) давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, от

несенным к сфере деятельности Министерства; 
6) проводить совещания по вопросам сферы деятельности Министерства с 

привлечением представителей исполнительных органов государственной власти, 
органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 
крае, общественных объединений, организаций. 

2.3. В целях осуществления федерального государственного контроля ка

чества образования Министерство организует и проводит проверки качества об

разования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в 
Камчатском крае, принимает предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры по пресечению и устранению выявленных нарушений требова

ний федеральных государственных образовательных стандартов. 
2.4. В целях осуществления федерального государственного надзора в сфе

ре образования Министерство организует и проводит проверки органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, осуществля

ющих управление в сфере образования, и организаций, осуществляющих обра

зовательную деятельность в Камчатском крае, принимает предусмотренные за

конодательством Российской Федерации меры по пресечению и (или) устране

нию последствий выявленных нарушений требований законодательства Россий

ской Федерации об образовании. 
2.5. В целях осуществления контроля за осуществлением органами мест

ного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае отдельных 



государственных полномочий, переданных им в соответствии с законами Кам

чатского края, Министерство организует и проводит проверки. 
2.6. Должностные лица Министерства имеют право посещать (при одно

временном предъявлении служебного удостоверения и приказа о проведении 
проверки либо его заверенной копии): 

1) органы местного самоуправления муниципальных образований в Кам

чатском крае, осуществляющие управление в сфере образования, и организации, 
осуществляющие образовательную деятельность в Камчатском крае, независимо 
от организационноправовой формы и формы собственности в целях осуществ

ления государственного контроля (надзора) в сфере образования; 
2) органы местного самоуправления муниципальных образований в Кам

чатском крае, осуществляющие отдельные государственные полномочия, и под

ведомственные им учреждения в целях осуществления контроля за осуществле

нием органами местного самоуправления муниципальных образований в Кам

чатском крае отдельных государственных полномочий, переданных им в соот

ветствии с законами Камчатского края; 
3) подведомственные Министерству учреждения в целях осуществления 

контроля за деятельностью подведомственных Министерству учреждений. 

3. Организация деятельности Министерства 

3.1. Министерство возглавляет Министр, назначаемый на должность Гу
бернатором Камчатского края по согласованию с федеральным органом испол
нительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации госу
дарственной политики и нормативноправовому регулированию в сфере образо
вания, научной и научнотехнической деятельности, и освобождаемый от долж
ности Губернатором Камчатского края. 

Министр несет персональную ответственность за выполнение возложен
ных на Министерство полномочий и реализацию региональной политики в уста
новленной сфере деятельности. 

Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождае
мых от должности Губернатором Камчатского края. 

3.2. Структура Министерства утверждается Губернатором Камчатского 
края по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осу
ществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования и науки. 

3.3. Министр: 
1) распределяет обязанности между своими заместителями; 
2) утверждает положения о структурных подразделениях Министерства; 
3) назначает на должность и освобождает от должности работников Мини

стерства (за исключением своих заместителей); 
4) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Камчатского края о государственной гражданской службе вопросы, связанные с 
прохождением государственной гражданской службы Камчатского края в Мини
стерстве; 

5) утверждает штатное расписание Министерства в пределах, установлен
ных Правительством Камчатского края фонда оплаты труда и численности ра



ботников, смету расходов на его содержание в пределах, утвержденных на соот

ветствующий период ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете; 
6) представляет в Правительство Камчатского края в установленном по

рядке предложения о создании краевых государственных учреждений для реали

зации полномочий в установленной сфере деятельности Министерства, а также о 
реорганизации и ликвидации подведомственных Министерству учреждений; 

7) вносит в Министерство финансов Камчатского края предложения по 
формированию краевого бюджета в части финансового обеспечения деятельно

сти Министерства и подведомственных Министерству учреждений; 
8) в установленном порядке назначает и освобождает от должности руко

водителей подведомственных Министерству учреждений, заключает, изменяет и 
расторгает с указанными руководителями трудовые договоры; 

9) дает обязательные для исполнения указания руководителям подведом

ственных Министерству учреждений; 
10) представляет в установленном порядке работников Министерства и 

подведомственных Министерству учреждений, других лиц, осуществляющих 
деятельность в установленной сфере деятельности Министерства, к присвоению 
почетных званий и награждению государственными наградами Российской Фе

дерации, ведомственными наградами Министерства образования и науки Рос

сийской Федерации, Почетной грамотой Правительства Камчатского края, к по

ощрению в виде объявления им благодарности Губернатора Камчатского края, 
Правительства Камчатского края; 

11) издает приказы нормативного и ненормативного характера; 
12) действует без доверенности от имени Министерства, представляет его 

во всех государственных, судебных органах и организациях, заключает договоры 
(соглашения), открывает и закрывает лицевые счета в соответствии с законода

тельством Российской Федерации, совершает по ним операции, подписывает 
финансовые документы, выдает доверенности; 

13) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Камчатского края.». 

{ 


